
Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2015
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em veículos e motocicletas, para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 448.220,00 - Valor Estimado.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2015
VIGÊNCIA: 30/03/2015 - 29/03/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico SRP 086/2014-SEGUP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.181.1342.6351 - 
Aparelhamento dos órgãos do SIEDS; NATUREZA DE DESPESAS: 
339030 -  Material de Consumo, 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos ordinários.
CONTRATADO: C P COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA-ME (CNPJ/MF nº 83.347.096/0001-96), estabelecida na 
Rua da Marinha nº45, Bairro Marambaia, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 814928

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 942/2015-DGD/PAD/DIVERSOS                                                    
BELÉM, 06 DE ABRIL  DE  2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor- Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/|Pa.;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 011/2015-
CPAD/2015, de 01.04.2015, subscrito pela Presidente da 
Comissão no qual solicita recondução da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº. 3469/2014-DG/CORREGEDORIA, de  03.11.2014,  
publicado  no DOE nº. 766116, Edição de 07.11.2014.
R  E  S  O  L  V  E:                                      
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
DANIEL BATISTA CORREA, Assistente de Trânsito, ELIZABETH 
CRISTIANE MARTINS DA SILVA, Assistente de Trânsito e VIVIAN 
ROCHA DA SILVA, Assistente de Trânsito, respectivamente, 
Presidente e Membros para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, objetivando à conclusão do PAD instaurado pela 
Portaria n°. 3469/2014, referente aos autos protocolados sob 
o n° 16554/2014 e 392241/2014, conforme preceitua o artigo 
208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar de 03.04.2015.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 814752

PORTARIA Nº. 915/2015-DG/CORREGEDORIA       
BELÉM, 30 DE MARÇO  DE  2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao Diretor- Geral atribuições para 
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do 

Estado do Pará - DETRAN/|Pa.,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº. 362/2015-DG/
Corregedoria, publicada no Diário do Estado do Pará, nº. 32.826, 
Edição de 10.02.2015, que designou  Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a impossibilidade do servidor MARCELO DA 
SILVA GONÇALVES, de permanecer como Presidente do PAD 
instaurado através da Portaria nº. 362/2015-DG/Corregedoria, 
em razão de gozo de férias no período de 06.04. a 05.05.2015, 
conforme Memº. nº. 001/2015-C.P.D, de 30.03.2015.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - SUBSTITUIR o servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, 
Vistoriador, Mat. nº. 57201986/1, designado Presidente na 
Portaria nº. 362/2015-DG/Corregedoria, publicada no DOE 
nº. 32.826, Edição de 10.02.2015, pelo servidor ARLEI COSTA 
GONÇALVES, Motorista, Mat. nº. 57228981/1;
II - DESIGNAR  como Membro da Comissão do PAD em questão, 
o servidor SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA, Motorista, Mat. nº. 
57216391/2;
III- À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.
Protocolo 814840

PORTARIA Nº 954/2015-DG/CGP, DE 07/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 06/04/2015 e Memº 371/2015-CNCIR, 
DE 06/04/2015, no processo nº 2015/140863,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3911/2014-DG/CGP, que removeu, a pedido, 
o servidor JAMMERSON FERREIRA LOPES, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227487/1, da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento, para, 
por um (1) ano, no período de 01/12/2014 a 30/11/2015, 
desenvolver suas atividades na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 953/2015-DAF/CGP, de 07/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
7728/2008-PROJUR, no Processo 2008/480045, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnica/05, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, cento e cinquenta (150) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 04/05 a 30/09/2015 referente aos triênios 
1984/1987, 1987/1990 e 1990/1993 e, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 815196

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolver 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/36395 na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2015-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 1000 (mil) algemas de punho 

duplo, a fi m de atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, em favor da empresa CARAVAN EXPORTAÇÃO 
& IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA EPP, CNPJ: 11.669.218/0001-
50, com o valor global de R$ 79.640,00 (setenta e nove mil e 
seiscentos e quarenta reais).

Belém, 08 de abril de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 814854

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 129 DE 06.04.2015
Servidor: ROSANA PENA SOUZA BARROSO
Matrícula: 57216462/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 01.04 a 30.05.15 (60 dias)
Triênio: 30.03.12 a 29.03.15.

PORTARIA Nº 176 DE 31.03.2015
Servidor: LUIZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 8044180/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Período: 06.04 a 05.05.15 (30 dias)
Triênio: 15.01.08 a 14.01.11.

PORTARIA Nº 177 DE 01.04.2015
Servidor: WALQUÍRIA OLIVEIRA LEITE
Matrícula: 715476/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 01.04 a 30.04.15 (60 dias)
Triênio: 01.03.09 a 28.02.12.

PORTARIA Nº 178 DE 01.04.2015
Servidor: JOSÉ FRANCISCO PEREIRA FONTENELE
Matrícula: 5891123/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 13.04 a 12.05.15 (30 dias)
Triênio: 25.07.11 a 24.07.14.

PORTARIA Nº 179 DE 01.04.2015
Servidor: CARMEN LUCIA VALÉRIO CAL
Matrícula: 5749174/4
Cargo: Téc. Reg. Serv. Púb. Nível Superior
Período: 18.05 a 16.06.15 (30 dias)
Triênio: 01.08.71 a 31.07.74.

Protocolo 815150

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 180 DE 01.04.2015
Servidor: MARCEL ANDRÉ BRAUN SARMENTO
Cargo: Assistente Técnico Ref. XXVII
Laudo Médico: 165752A/1
Matrícula: 33499/1
Período: 21.02 a 22.03.15 (30 dias)

PORTARIA Nº 182 DE 07.04.2015
Servidor: ELAINE MARIA MATOS SOARES
Cargo: Protocolista
Laudo Médico: 165845A/1
Matrícula: 5039029/2
Período: 18.03 a 01.04.15 (15 dias)

PORTARIA Nº 183 DE 07.04.2015
Servidor: CÉSAR AUGUSTO OLIVEIRA DE ARAÚJO
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 165765A/1
Matrícula: 57191525/1
Período: 10.03 a 23.04.15 (45 dias)

Protocolo 815118


